
SEXTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20122 CADERNO 8

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413806

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
31/05/2012, foi protocolado sob o nº 16133/2012, para 
análise nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença 
ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao projeto 
Estação de Transbordo de Cargas – ETC HBSA Tapajós, 
a ser localizado no Distrito de Miritituba, município de 
Itaituba, de interesse da empresa Hidrovias do Brasil – 
Miritituba S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas 
Valentinas, 2717 – Marco e através do site www.sema.pa.gov.
br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 19 de Julho de 2012
Rubens Borges Sampaio
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413816

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
18/05/2012, foi protocolado sob o nº 14597/2012, para 
análise nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença 
ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, relativos ao projeto 
ALPHAVILLE BELÉM 3, de interesse da empresa MR2 SPE 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas 
Valentinas, 2717 – Marco e através do site www.sema.pa.gov.
br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 19 de julho de 2012
Rubens Borges Sampaio
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414813

PORTARIA Nº. 1732/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei 
nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memo. 69169/2012-NDA, de 
23/07/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 23/07/2012, as férias do servidor 
EDILSON MAIA COELHO, matrícula nº 5890241/1, concedido 
através da PORTARIA Nº 1392/2012 de 26/06/2012, publicado 
em DOE dia 27/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414817

PORTARIA Nº 1731/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação 
do Laudo Médico nº. 128592A/1, através do Processo nº 
2012/347135;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor 
WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JÚNIOR, matrícula 
nº. 550890/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na 
Coordenadoria de Gestão de Unidades Conservadoras da 
Natureza, no período de 29/06 a 13/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de julho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415219

PORTARIA 1762/2012-GAB/SEMA DE 26 DE
JULHO DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
memorando n°69114/2012/GEUS4/GEUS/CUC/DIAP;

R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 1701/2012-GAB/SEMA de 
19/07/2012, publicada no DOE Nº 32.203 de 20/07/2012, que 
concedeu diárias à servidora ELIENE MACIEL DOS SANTOS 
FONSECA, ocupante do cargo de Eng. Agrônomo, matricula: 
8001311/1 e CPF: 821.209.512-68, para o município de 
Tucuruí, no período de 24/07 a 27/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de julho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415237

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 26/07/2012
Valor: 956,332.32
Vigência: 26/07/2012 a 25/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (meses)
Contrato: 37
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391358 
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415261

PORTARIA: 1767/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA 
TÉCNICA COM O OBJETIVO DE SUBSIDIAR PROCESSOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572172942/ALESSANDRA DO SOCORRO MORAES PEREIRA 
(TEC. EM GESTÃO AMBIENTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2012 a 10/08/2012
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2012 a 10/08/2012
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415019

PORTARIA: 1759/2012
Objetivo: 1- AOS TÉCNCOS: REALIZAR VISTORIA 
TÉCNICA PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO DO 
PROCESSO:8222/2012, DA EMPRESA VOTORANTIM 
CIMENTOS N/NE S/A E SUBSIDIAR ANÁLISE DO PROCESSO 
Nº14137/2012; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80464891/MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO (GEOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 26/07/2012
58982811/SOLANGE SANTOS ARAUJO DA SILVA VILAÇA 
(GEOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 
26/07/2012
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/07/2012 a 
26/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415038

PORTARIA Nº. 1727/2012-GAB/SEMA DE 24 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e; Considerando 
nomeação para cargo em comissão de Gerente, conforme 
Portaria 1824/2012-CCG de 23/07/2012, publicada no DOE 
32205 de 24/07/2012;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor RODOLFO GADELHA DE SOUSA, 
matricula nº. 55589551/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente/Gerente, para responder pela 
Gerência de Monitoramento Ambiental, a contar de 12/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415057

PORTARIA: 1755/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DA AUDIÊNCIA 
PUBLICA E REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AO LIXÃO; 02-AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58926311/ANA PATRICIA SILVA PALHETA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/08/2012 a 02/08/2012
571919892/ANDREA CRISTINA MIRANDA BRAGA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
01/08/2012 a 02/08/2012
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 
02/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415211

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 26/07/2012
Valor: 19,488.00
Vigência: 26/07/2012 a 25/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 06 (seis) meses.
Contrato: 11
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039     0116000000          Estadual
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1336
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Telefone: 9132461562 
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415212

PORTARIA Nº. 1766/2012-GAB/SEMA DE 26 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

ROMULO DE SOUZA 3253040/1
2010/2011 06/08 A 04/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415217

PORTARIA Nº. 1765/2012-GAB/SEMA DE 26 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

MARCELO GADELHA 
MACHADO 57190741/2 2011/2012

30/07 A 
28/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414821

PORTARIA: 1754/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PARA VERIFICAÇÃO 
DE PROJETO DE MANEJO FLORESTAL PARA CELEBRAÇÃO DE 
CONTRATO DE TRANSIÇÃO DA EMPRESA MATELL MADEIREIRA 
TELL AVIV LTDA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572040322/CLEBER GOMES VILHENA (ENG. FLORESTAL) / 6.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 26/08/2012
572038462/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENG. FLORESTAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 26/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


